การแสดงความคิดเห็นของประชาคมต่อการก่อสร้างเขื่อนในแม่น้ำสายหลัก บริเวณลำน้ำตอนบน
ที่หน้าสถานเอกอัครราชทูตจีน ในกรุงเทพฯ (เมษายน 2553)

แผนการสร้างเขื่อนพลังน้ำในแม่น้ำโขงสายหลักในปัจจุบัน มีความเป็นมาย้อนหลังไปจนถึงช่วงปี 2513-2522 (ศตวรรษที่ 1970) อย่างไรก็ตามในเวลานั้นยังไม่มีให้นำแผนงานดังกล่าวมาปรับใช้ เนื่องจากสงครามอินโดจีนและปัญหาทางเศรษฐกิจ จนกระทั่งถึงประมาณปี 2533 (ศตวรรษที่ 1990) จีนทำการสร้างเขื่อนม่านวนในแม่น้ำโขงสายหลัก ภายในประเทศจีนเอง ซึ่งนำมาสู่ความตระหนักในปัญหามากขึ้น¹

จีนอ้างว่า ความต้องการใช้เขื่อนไม่เพียงแต่เพื่อการชลประทานและไฟฟ้าเท่านั้น แต่เขื่อนยังมีประโยชน์ในแง่ที่ช่วยรักษาระดับน้ำในแม่น้ำโขง เพื่อที่เรือขนส่งสินค้าขนาดใหญ่จะได้แล่นผ่านแม่น้ำสายนี้ได้ และด้วยวัตถุประสงค์นี้เอง จีนเริ่มระเบิดและทำลายแก่งในแม่น้ำสายหลักในปี 2546 (2003) โดยอ้างว่าแก่งเหล่านี้กีดขวางเครื่องนำทางของเรือสินค้า การกระทำดังกล่าวของจีนทำให้เกิดเสียงวิพากษ์วิจารณ์อย่างมากมาจากชุมชนไทยที่อาศัยอยู่บริเวณท้ายน้ำ และเมื่อระดับน้ำในแม่น้ำโขงลดต่ำลงอย่างฮวบฮาบในปี 2551 (2008) ชุมชนที่อาศัยอยู่ทางภาคเหนือของไทยก็รวมตัวกันวิพากษ์วิจารณ์การสร้างเขื่อนในแม่น้ำสายหลักของจีน ครั้นนี้รัฐบาลจีนมีท่าทีตอบรับหนังสือจากคนไทยที่ได้รับผลกระทบจากการกระทำดังกล่าวอย่างไม่เคยเป็นมาก่อน โดยรับเรื่องผ่านทางสถานเอกอัครราชทูตจีนในประเทศไทย แต่ถึงกระนั้นก็ยังไม่มีการแก้ปัญหาใดๆ จากจีน

ชาวประมงท้องถิ่นของไทยแสดงป้ายคัดค้านโครงการเขื่อนไชยะบุรี ต่อผู้แทน
นานาชาติที่การประชุมเอเชีย-ยุโรป (ASEM) ที่จัดขึ้นที่เวียงจันทน์ ประเทศลาว
(พฤศจิกายน 2555 โดยอินเตอร์เนชั่นแนล ริเวอร์ส)

โครงการก่อสร้างเขื่อนบนแม่น้ำโขงสายหลักในตอนกลางและตอนล่างเริ่มเดินหน้าอย่างเป็น
รูปธรรมหลังจากปี 2543 (2000) เป็นต้นมา สงครามที่เคยขัดขวางการพัฒนาที่สงบลง และการเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจอย่างรวดเร็วในประเทศเกิดใหม่ได้เพิ่มความสามารถในการระดมทุนของบริษัทไม่เพียงแต่ใน
จีนเท่านั้น แต่ยังรวมถึงบริษัทต่างๆ ในไทย เวียดนาม มาเลเซีย และประเทศอื่นๆ อีกด้วย

ตัวแทนชุมชนประกาศอย่างชัดเจนว่าไม่เอาเขื่อน ในการพิจารณาเรื่องเขื่อนไชยะบุรี
(กุมภาพันธ์ 2011 ภาพจากกลุ่มองค์กรพัฒนาเอกชน ฟูลอโอะ ฟอรัม ของ ADB)

ราวๆ ปี 2533 (1990) ได้เกิดกลุ่มเคลื่อนไหวเพื่อต่อต้านการสร้างเขื่อนขึ้นอย่างจริงจังในประเทศไทย
ไทย โดยเกิดจากชาวบ้านที่ต้องการปกป้องสิ่งแวดล้อมและชุมชนของตัวเอง ตั้งแต่ปี 2543 (2000) เป็นต้น
มาก็ได้เกิดเครือข่ายปกป้องสภาพแวดล้อมและสังคมลุ่มน้ำโขง และมีกลุ่มองค์กรพัฒนาเอกชนจาก
ต่างประเทศเข้าร่วมด้วย การเคลื่อนไหวต่างๆ เหล่านี้นำไปสู่การตั้งพันธมิตรรักษ์แม่น้ำโขงขึ้นในปี 2552
(2009) และกลุ่มนี้ได้กลายเป็นแกนนำในการประท้วงโครงการสร้างเขื่อนบนแม่น้ำโขงสายหลัก ความ

แตกต่างระหว่างโครงการรณรงค์นี้กับความเคลื่อนไหวเพื่อต่อต้านเขื่อนแบบเก่าคือ โครงการรณรงค์มีความพยายามที่จะให้ชนชั้นกลางที่กำลังเติบโตของไทยได้เข้าใจและให้การสนับสนุน ทำให้เกิดการจัดนิทรรศการภาพถ่ายในใจกลางกรุงเทพฯ

(Greacen and Greacen 2012) มีการจัดตั้งเครือข่ายของชุมชนที่ได้รับผลกระทบในประเทศไทยทั้งในภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และนอกเหนือจากการจัดประชุมขึ้นในหลายพื้นที่ ทางเครือข่ายยังได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองเมื่อเดือนสิงหาคม 2555 (2012) เพื่อเป็นการยืนยันว่าข้อตกลงในการซื้อขายไฟฟ้าของรัฐบาลนั้น ไม่ถูกต้อง

ในขณะที่การเคลื่อนไหวของกลุ่มในภาคสังคมกำลังถูกจับตามองว่าจะสามารถมีอิทธิพลต่อทิศทางการวางแผนการก่อสร้างเขื่อนบนแม่น้ำสายหลักอย่างไร พวกเขาก็สมควรได้รับความสนใจมากกว่านี้จากแนวโน้มทางการเมืองและเศรษฐกิจที่มุ่งสู่การรวมตัวกันในภูมิภาค ที่ให้ความสำคัญกับเป้าหมายทาง